
 
    CITTÀ DI SCAFATI ( Provincia di Salerno ) 
     AREA  “SERVIZI AL TERRITORIO” 
                 SETTORE  “AMBIENTE, CIR, VERDE PUBBLICO E ANTIRANDAGISMO” 

           
 
Ordinanza n.37  del  23.06.2015 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO:  
 
- che il piano per la raccolta differenziata del Comune di Scafati, attualmente è regolamentato 
dall’Ordinanza Sindacale n.18 del 01.03.2013; 
- che il servizio di gestione del ciclo dei rifiuti nel Comune di Scafati è svolto interamente dalla 
società ACSE SpA (Azienda Comunale Servizi Esterni), partecipata al 100% dal Comune di 
Scafati; 
 

VISTO che ACSE SpA, con nota prot. n.1204/G del 21.05.2015 acquisita in data 22.5.2015 al 
protocollo generale del Comune al n. 0011987, ha proposto l’adozione di un nuovo piano per la 
raccolta differenziata, rispetto a quello introdotto nel 2013, che prevede essenzialmente la riduzione 
di una giornata del conferimento della frazione indifferenziata e il corrispondente aumento del 
conferimento della frazione multi materiale; 
 

CONSIDERATO che questo nuovo piano per la raccolta differenziata si è reso necessario in 
quanto, relativamente alla consistente produzione della frazione multimateriale, le numerose utenze 
domestiche e commerciali più attente alla Raccolta Differenziata hanno sollecitato questo 
cambiamento a detrimento della frazione indifferenziata, per le utenze domestiche  e della frazione 
vetro, per le utenze commerciali; 
 

RITENUTO che per la disciplina dello smaltimento delle eccedenze delle seguenti frazioni di 
rifiuti, verde, ingombranti, inerti e pneumatici si rimanda direttamente all’art. 23, comma 12 del 
Regolamento IUC, approvato dal CC con la deliberazione n.49 del 10.09.2014 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 

RITENUTO che per la gestione del compostaggio domestico si rimanda direttamente all’art. 29 del 
Regolamento IUC, approvato dal CC con la deliberazione n.49 del 10.09.2014 e successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché dallo specifico Regolamento comunale di gestione del 
compostaggio domestico approvato dal CC con la deliberazione n. 09 del 30.03.2015;  
 

RITENUTO, pertanto, al fine di dare ulteriore slancio alla Raccolta Differenziata, di adottare il 
nuovo piano per la raccolta differenziata proposto da ACSE SpA, conservando nel contempo i 
livelli di qualità del servizio realizzando semplificazioni dei conferimenti, ed attuando detto piano 
come di seguito specificato: 

 
 
 

Piazza Municipio Scafati (Sa) Tel.081.8571111 
________________________________________________________________________________________ 
C:\Users\SICIGNANO\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\XKRKGVUP\ORDINANZA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA 2015.doc  1/7 



 

 
 
    CITTÀ DI SCAFATI ( Provincia di Salerno ) 
    AREA  “SERVIZI AL TERRITORIO” 
                 SETTORE  “AMBIENTE, CIR, VERDE PUBBLICO E ANTIRANDAGISMO” 
                   
              
  
 
 

UTENZE: DOMESTICHE 
Giorno della 
settimana 

Frazione Orari di 
conferimento 

Tipo di raccolta 

Lunedì Secco non differenziato 20,00 – 23,30 dal 
01ottobre al 31 
maggio; 
21,00-23,30 dal 01 
giugno al 30 
settembre 

Porta a porta c/o il 
proprio numero civico 

Martedì Umido – Multimateriale 20,00 – 23,30 dal 
01ottobre al 31 
maggio; 
21,00-23,30 dal 01 
giugno al 30 
settembre 

Porta a porta c/o il 
proprio numero civico 

Mercoledì Carta e cartone 20,00 – 23,30 dal 
01ottobre al 31 
maggio; 
21,00-23,30 dal 01 
giugno al 30 
settembre 

Porta a porta c/o il 
proprio numero civico 

Giovedì Umido – Multimateriale 20,00 – 23,30 dal 
01ottobre al 31 
maggio; 
21,00-23,30 dal 01 
giugno al 30 
settembre 

Porta a porta c/o il 
proprio numero civico 

Venerdì Secco non differenziato 20,00 – 23,30 dal 
01ottobre al 31 
maggio; 
21,00-23,30 dal 01 
giugno al 30 
settembre 

Porta a porta c/o il 
proprio numero civico 

Sabato ===================== ============ ================ 

 
   

Piazza Municipio Scafati (Sa) Tel.081.8571111 
________________________________________________________________________________________ 
  2/7 

 



 

 
 
    CITTÀ DI SCAFATI ( Provincia di Salerno ) 
    AREA  “SERVIZI AL TERRITORIO” 
                 SETTORE  “AMBIENTE, CIR, VERDE PUBBLICO E ANTIRANDAGISMO” 
                   
              
  
Domenica Umido 20,00 – 23,30 dal 

01ottobre al 31 
maggio; 
21,00-23,30 dal 01 
giugno al 30 
settembre 

Porta a porta c/o il 
proprio numero civico 

============== ===================== ============ ================ 
Dal Lunedì al 
Venerdì 

Ingombranti – Frigoriferi 
(max 5 pezzi al mese) 

20,00 – 23,30 dal 
01ottobre al 31 
maggio; 
21,00-23,30 dal 01 
giugno al 30 
settembre 

Su prenotazione 
telefonica: porta a 
porta c/o il proprio 
numero civico 

Dal Lunedì al 
Venerdì 

Verde (max 40 Kg al mese) 20,00 – 23,30 dal 
01ottobre al 31 
maggio; 
21,00-23,30 dal 01 
giugno al 30 
settembre 

Su prenotazione 
telefonica: porta a 
porta c/o il proprio 
numero civico 

Dal Lunedì al 
Sabato 

Ingombranti 
(max 5 pezzi al mese)  

Orari di apertura Centro di raccolta 

Dal Lunedì al 
Sabato 

Abiti dismessi Sempre Cassonetto stradale  

Orari di apertura Centro di raccolta 

Dal Lunedì al 
Sabato 

Vetro Sempre Campana stradale  

Orari di apertura Centro di raccolta 

Dal Lunedì al 
Sabato 

RAEE – Toner – Batterie 
auto – Neon 

Orari di apertura Centro di raccolta 

Dal Lunedì al 
Sabato 

Pile Orari di apertura Centro di raccolta 

Orari di apertura Raccoglitori installati 
presso negozi 

Dal Lunedì al 
Sabato 

Farmaci Orari di apertura Centro di raccolta 

Orari di apertura Presso Farmacie 

Dal Lunedì al 
Sabato 

Vernici Orari di apertura Centro di raccolta 

Dal Lunedì al 
Sabato 

Oli vegetali e/o alimentari Orari di apertura Contenitori c/o scuole 
Orari di apertura Centro di raccolta 

Dal Lunedì al 
Sabato 

Inerti (max 25 Kg al mese) Orari di apertura Centro di raccolta 

 
   

Piazza Municipio Scafati (Sa) Tel.081.8571111 
________________________________________________________________________________________ 
  3/7 

 



 

 
 
    CITTÀ DI SCAFATI ( Provincia di Salerno ) 
    AREA  “SERVIZI AL TERRITORIO” 
                 SETTORE  “AMBIENTE, CIR, VERDE PUBBLICO E ANTIRANDAGISMO” 
                   
              
  
Dal Lunedì al 
Sabato 

Pneumatici (max 4 pezzi al 
mese) 

Orari di apertura Centro di raccolta 

 
 
 
 

UTENZE: COMMERCIALI 
Giorno della 
settimana 

Frazione Orari di 
conferimento 

Tipo di raccolta 

Lunedì Vetro – Cartone da imballo – 
Umido* - Secco non 
differenziato 

20,00 – 23,30 dal 
01ottobre al 31 
maggio; 
21,00-23,30 dal 
01 giugno al 30 
settembre 

Porta a porta c/o il 
proprio numero civico 

Martedì Cartoni da imballo – 
Multimateriale – Umido* 

20,00 – 23,30 dal 
01ottobre al 31 
maggio; 
21,00-23,30 dal 
01 giugno al 30 
settembre 

Porta a porta c/o il 
proprio numero civico 

Mercoledì Vetro – Carta e Cartoni da 
imballo – Umido* - Secco 
non differenziato 

20,00 – 23,30 dal 
01ottobre al 31 
maggio; 
21,00-23,30 dal 
01 giugno al 30 
settembre 

Porta a porta c/o il 
proprio numero civico 

Giovedì Cartoni da imballo – 
Multimateriale 
 Umido* 

20,00 – 23,30 dal 
01ottobre al 31 
maggio; 
21,00-23,30 dal 
01 giugno al 30 
settembre 

Porta a porta c/o il 
proprio numero civico 

Venerdì  Cartoni da imballo – Umido* 
- Secco non differenziato 

20,00 – 23,30 dal 
01ottobre al 31 
maggio; 
21,00-23,30 dal 
01 giugno al 30 
settembre 

Porta a porta c/o il 
proprio numero civico 

 
   

Piazza Municipio Scafati (Sa) Tel.081.8571111 
________________________________________________________________________________________ 
  4/7 

 



 

 
 
    CITTÀ DI SCAFATI ( Provincia di Salerno ) 
    AREA  “SERVIZI AL TERRITORIO” 
                 SETTORE  “AMBIENTE, CIR, VERDE PUBBLICO E ANTIRANDAGISMO” 
                   
              
  
Sabato Cartoni da imballo – Vetro – 

Umido* 
20,00 – 23,30 dal 
01ottobre al 31 
maggio; 
21,00-23,30 dal 
01 giugno al 30 
settembre 

Porta a porta c/o il 
proprio numero civico 

Domenica Umido* 20,00 – 23,30 dal 
01ottobre al 31 
maggio; 
21,00-23,30 dal 
01 giugno al 30 
settembre 

Porta a porta c/o il 
proprio numero civico 

* il calendario del conferimento della frazione umida è relativo solamente alle seguenti attività: 
fruttivendoli – alimentari e pescivendoli – ristoranti – pub – bar –  pizzerie - mense scolastiche 
pubbliche e private. 
Per le rimanenti attività il calendario del conferimento della frazione umida è quello delle utenze 
domestiche. 
 

UTENZE: COMMERCIALI AREA MERCATO 
Giorno della 
settimana 

Frazione Orari di 
conferimento 

Tipo di raccolta 

martedì Vetro – Carta e Cartone da 
imballo – Multimateriale -  
Umido - Secco non 
differenziato – cassette di 
legno o di plastica 

A chiusura del 
mercato stesso 

Nei contenitori 
posizionati all’interno 
dell’area 

 
VISTO il D.Lgs 03.04.2006 n.152 e s.m.i.; 
VISTI gli artt. 47 e 53 del Vigente Regolamento Comunale del ciclo dei rifiuti, approvato con 
deliberazione di C.C. n.111 del 29.12.1999; 
VISTO  il Regolamento IUC, approvato dal CC con la deliberazione n.49 del 10.09.2014 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento comunale di gestione del compostaggio domestico approvato dal CC con la 
deliberazione n. 09 del 30.03.2015;  
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 

ORDINA 
 

per le motivazioni sopra espresse e con decorrenza dal 06.07.2015: 
 

1. ai cittadini residenti nel territorio comunale di attenersi scrupolosamente, nello svolgimento 
della Raccolta Differenziata dei Rifiuti Solidi Urbani, alle modalità di conferimento delle 

 
   

Piazza Municipio Scafati (Sa) Tel.081.8571111 
________________________________________________________________________________________ 
  5/7 

 



 

 
 
    CITTÀ DI SCAFATI ( Provincia di Salerno ) 
    AREA  “SERVIZI AL TERRITORIO” 
                 SETTORE  “AMBIENTE, CIR, VERDE PUBBLICO E ANTIRANDAGISMO” 
                   
              
  

varie frazioni di rifiuti secondo i calendari settimanali, di cui in premessa esplicitati per le 
utenze domestiche, per le utenze commerciali e per le utenze commerciali del mercato; 

 
2. agli utenti consegnatari o comunque detentori di carrellati e/o altre analoghe attrezzature per 

il conferimento delle frazioni di rifiuto di attenersi scrupolosamente alle regole della loro 
corretta gestione ed esposizione, rispettando i siti (Porta a Porta presso il proprio numero 
civico), il calendario e gli orari (esporre sul suolo pubblico solo negli orari di conferimento);   
 

3. ai cittadini residenti nel territorio comunale che intendano praticare il compostaggio 
domestico dei propri rifiuti umidi e verdi, e avendone i requisiti, di attenersi alle regole 
dettate con l’apposito Regolamento comunale approvato dal CC con la deliberazione n. 09 
del 30.03.2015e rese operative dall’ACSE Spa; 
 

4. ai cittadini residenti nel territorio comunale che intendano conferire rifiuti eccedenti le 
quantità indicate nella tabella di seguito riportata di attenersi al pagamento delle relative  
tariffe e regole disciplinate dall’art. 23, comma 12 del Regolamento IUC, e rese operative 
dall’ACSE Spa e dalla GESET Spa:  
 

Frazione di rifiuto 
Differenziato domestico 

Eccedenza  
oltre Kg o pezzi 

€/Kg 
 

Consegna al 
centro 
di raccolta di 

verde 40 Kg al mese 0,100 
€/Kg 

Via GB Casciello 

ingombranti 5 pezzi al mese 0,150 
€/Kg 

Via A. Diaz, 98 
Via GB Casciello 

inerti 25 Kg al mese 0,025 
€/Kg 

Via A. Diaz, 98 
Via GB Casciello 

pneumatici 4 pezzi al mese 0,170 
€/Kg 

Via A. Diaz, 98 
Via GB Casciello 

 
5. di revocare la precedente Ordinanza Sindacale n.18 del 01.03.2013. 

 

DISPONE 
1. di delegare all’ACSE Spa la gestione operativa del compostaggio domestico e delle 

eccedenze nel conferimento di alcune frazione di rifiuti indicate nel comma 12 dell’art. 
23 del Regolamento IUC. 

 

AVVERTE 
 

• che agli inadempienti delle predette disposizioni sarà applicata la sanzione amministrativa come 
appresso graduata ai sensi e per gli effetti dell’art.53 del vigente Regolamento Comunale del 
Ciclo dei Rifiuti per le seguenti violazioni: 
 separazione rifiuti nelle prescritte frazioni------------     Minimo €.50,00 Massimo €.150,00 
 calendario conferimento frazioni R.D.-----------------     Minimo €.50,00 Massimo €.150,00 

 
   

Piazza Municipio Scafati (Sa) Tel.081.8571111 
________________________________________________________________________________________ 
  6/7 

 



 

 
 
    CITTÀ DI SCAFATI ( Provincia di Salerno ) 
    AREA  “SERVIZI AL TERRITORIO” 
                 SETTORE  “AMBIENTE, CIR, VERDE PUBBLICO E ANTIRANDAGISMO” 
                   
              
  
 luogo di deposito (lontano dal proprio numero civico, deposito in proprio presso ex siti di 

cassonetti, e/o cassonetti di altre frazioni)-------------     Minimo €.50,00 Massimo €.150,00 
 imballaggi di cartoni non ripiegati e correttamente accatastati in apposite rastrelliere o 

legacci ---------------------------------------------------------     Minimo €.50,00 Massimo 
€.150,00 

 deposito di rifiuti (Ingombranti – Verde – Inerti - Pneumatici), oltre le quote stabilite ---------
-------------------------------------------------------------------    Minimo €.50,00 Massimo 
€.150,00 

 carrellati, buste ed altri contenitori, esposti su aree pubbliche in orari non previsti dalla 
presente ordinanza-----------------------------------------      Minimo €.50,00 Massimo €.150,00 

che le suddette sanzioni saranno cumulate per il numero massimo delle utenze presenti nel 
condominio, graduate secondo il livello ed il grado dell’inadempimento ed elevate 
all’amministratore o rappresentante del condominio. 

 

DISPONE 
 
che la presente  ordinanza sia resa pubblica attraverso: 

• Affissione all’Albo Pretorio del Comune; 
• Manifesti e volantini. 

E trasmessa per quanto di competenza a: 
• ACSE  SpA – via A. Diaz, 100 - SCAFATI 
• Ufficio Segreteria – SEDE 
• Dirigente Area “Servizi al Cittadino” (U.R.P.) - SEDE 
• A.S.L. SALERNO – Servizio U.O.P.C. -  Distretto di SCAFATI 
• Comando di P.M. - SCAFATI 
• Comando CC. - SCAFATI 
• Comando G.di F. - SCAFATI 
• Presidente dell’Amm.ne Provinciale di SALERNO. 

L’Ufficio Ambiente, la Protezione Civile, il Comando di P.M. e le altre forze dell’ordine sono 
incaricate dell’esecuzione della presente ordinanza. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE                                            IL DIRIGENTE                                                
              (ing. N. Fienga)                                                                    (d.ssa A. Sorrentino) 
 
 
 

IL SINDACO 
(dott. P.  Aliberti) 

 
   

Piazza Municipio Scafati (Sa) Tel.081.8571111 
________________________________________________________________________________________ 
  7/7 

 


	UTENZE: DOMESTICHE

